N.

n. N. n. est Signum Medicum, in Remediorum formulis designat Numerum, ex. gr. & Baccarum Lauri No. iij. hoc est Numero tres, vel Dactylorum, Jujubarum n. ix. hoc est numerō 9.

Nabit, est Potus, qui fit ex Dactylis & Ficubus siccis coctis in aqua, vel quocunq; Fructu dulci. *Matt. Sylvat.* p. 154.

Nafda, Sinapta, id est, Petroleum vel Asphaltum. *Mart. Rul. & Johns.* vid *Mart. Rul.* fol. 342.

Nagemulus, est nomen Piscis, qui & Schilus vocatur. vid. *Aldrov.*

Napellus Avicenne, vid. Radices Hellebori nigri. Germ. Christ. Wurzel.

Napellus salutiferus Moysis, Zedoaria Arabum, vid. Rad. Anthoræ.

Naphtha, Naphtas, Petrelœum, seu Petroleum, Pharmacon Suidæ, Bituminis Colamentum, Oleum mediae, Oleum petrae. Germ. Peter. Oel / Stein. Oel. Est Colamen bituminis Babilonii, consistentia liquidum & Ignem ad se è longinquo celerius trahens, & nihil aliud est, quam Petroleum, vel Oleum illud liquidum, quod ad nos licet corruptum ferunt: *Mart. Rul. & Johns.* vid. *Mart. Rul.* fol. 342. ad 344. vid. quoque *Schreß.*

Napta, sive *Naphtha alba*, & *Flos coloris candidi*, bitumine tenuior, & ignem ad se celerius è longinquo trahit, id est Petroleum album, vel Oleum Petrae album. Germ. Weiß Stein-Oehl. vid. *Dioscorid.* *Mart. Rul. & Johns.* *Schreß.* & alii plur.

Napta, est Gumma. *Mart. Rul. & Johns.*

Napus, seu *Bunias*, Germ. Steck-Rüben. vid. Sem. Napi. Germ. Steck-Rüb-Samen.

Nar, est Pyr, Ignis. Δ. Germ. Feuer. *Mart. Rul. & Johns.*

Narbasaphar, *Mart. Rul.* & *Narbasathar*. *Johnsonus*, est Flatus mineræ, Auri-chalcum. ◇. Germ. Messing.

Narcaphthon, *Nascaphthon*, inter Aromata recensetur, & ex India olim deportabatur, corticosum Naturæ & putaminibus Arboris mori simile; nunc solo nomine nobis cognitum est. Jucundi odoris gratia suffitus. *Gorrettus Egineta*, lib. 7. cap. 3. Thuris Cortex quoq; apud *Schrœderum* dicitur. lib. 4. Cl. I. n. 344.

Narcotica, sunt Medicamenta, quæ stuporem inducunt, & dolorem fistunt, Germ. Vertobende Mittel. *Lex. Brun.*

Nardileum, *Nardinum*, dicitur ♂ de Spica Nardi. *Sylvat.*

Nardus agrestis, *Radix Georgiana*, vid. Rad. Valerianæ. Germ. Baldrian-Wurzel.

Nardus Alpina, *Gallatica*, *Saliunca*, vid. Flores Spicæ Celticæ. Germ. Maria-Diagrasenen-Blumen.

Nardus Celtica & Gallica, est Spica Celtica & Romana, vid. Fl. Spicæ Celticæ.

Nardus Indica, vid. Spica Indica. Germ. Indianische Spicanarden.

Nardus Italica, Spica Nardi, vid. Flores Spicæ hortensis. Germ. Spicanarden-Blumen.

Nardus sylvestris, Phu, seu *Valeriana*, Germ. Baldrian / vid. Rad. Valerianæ.

Narthex, *Equivocum* est, vel significat Plantam Ferulam, vel Instrum. medicum è Ferula. Vel est Titulus quidam alicujus Libri Græci Medici, teste Galeno lib. I. cap. 13.

Nasalia, vid. Errhinum, Germ. In die Nasen gebrauchende Mittel. *Lex. Br.*

Nascalia, sunt Globuli, vel idem quod Pessaria, vid. *Schrœderus* lib. I. cap. 3. Acuratius descript. vid. Morellus, à Pessariis distincta, quod sint Penicil-

nicil-

nicilli in nodorum effigiem mollissimi, ex cotonis vel lanæ flocculis aut hapsō, qui insuccantur vel succo idoneo, vel Unguento convenienti, lib. 2. de form. Remed. præscr. Sect. 2.

Nasturtium, Germ. Kressen / vid. Herb. & Semina.

Nasturtium album Arabum, vid. Rad. Raphani marini. Germ. Meer-Rettig.

Nasturtium Alpinum minimum, vid. Sem. Sophiæ. Germ. Woll-Samen.

Nasturtium arvense, est *Nasturtium sylvestre*, vid. Sem. Thlaspios.

Nasturtium hortense, vulgare, Cardamum & Cressio. Germ. Garten-Kressen / vid. Semen Nasturtii,

Nasturtium Indicum, vid. Herbas, Germ. Indianischer Kressen.

Nasturtium pratense, Germ. Wiesen-Kressen. vid. Herbas.

Nasturtium sylvestre, vid. Herbas seu Sem. Thlaspios.

Natron, Natron, id est Nitrum. O. Germ. Salpeter. Lex. Brun,

Natris, est species Serpentis. vid. Aldrov. lib. 2. Hist. s. & dr. cap. 18.

Natura, quid Chymici per Naturam intelligent, vid. Volum. VI. Th. Chymici,

Naturalis, dicitur de omni eo, quod à Natura, tanquam à causa efficiente, dependet, vel quod Naturam in se habet. Lex. Brun.

Nautea, quidam statuunt, esse Herbae nomen, cum granis nigris, quâ Coriarii utuntur, quæ, quia nauseam facit, hoc nomine insignita fuit. Lex. Brun.

Neapolita, Author quidam Medicus, à quo nomen accepit Smegma quod-dam Neapolitæ dictum. Aegineta lib. 3. cap. 22. Gorreas.

Neastron, Terminus Paracels. significans motionem Elementorum in Elementis, sive in omnibus, quæ ab Elementis oriuntur, & diffundit sese veluti in suos Ramos, & quod pervenit, sese exerit. Lex. Brun.

Nebulgea & Nebulgen, est Sal, ex humiditate Nebularum sæpius super Lapidem in Pratis decidens, calore Solis induratum. Mart. Rul. & Johns.

Necrolia & Necrolia, sunt Medicamenta, quæ mortem pellere, ac vitam conservare possunt. Dorn. in Diction. Mart. Rul. & Johns.

Nectar, vocabitur Gentilibus Potus Deorum, quemadmodum Ambrosia, eorumdem Cibus. Propriè Nectar dicitur Vinum mulsum, ex Musto confect. hoc modo, Mustum, quo usque ad dimidias ferè resideat, excoquitur & in decem ejus sextarios, unus Mellis Attici miscetur, post in cadum transfunditur, gypsatoque vasis spiraculo in umbra reconditus, ex Gorreo, qui ex CONSTANTINO Cæsare lib. 8. de Agricult. desumfit. Linden, qui ex Festo, Nectar idem esse, quod Myrrhinum, vel murratum Vinum docuit. Laudavit quoquè, quod sit suavissima Confœctio, nec dubitandum, fuisse inter Veterum Lautitias. Nectar fit ex claro & correcto Vino: correctum Vinum rubrum est coagulatum: Clarum est Vina album, lib. 1. Lexic. Medic. & lib. 2. Nectar est Confœctio albuminis Ovorum. Medicis autem sonat Potus medicamentosus, colore tamen gustu & odoratu gratissimus. Lex. Brun.

Nectar Vitrioli nigrum, fit per affusionem ʒj. Spir. Vin. super ʒv. Sacchari candi, fiat Mixtura nigra.

Nedareus, Nectarites. Epitheten (1) Vini, apud Dioscoridem. (2) Antidotis apud Galen. (3) Eglegmatis Anodynī contra Colicam, Pleuritidem & Dyspnœam. (4) Collyrium Marci Nectarium ad Lippitudines.

Neda, est Confœctio quædam aromatica ad fumigandum, quæ consuevit defiri ad nos Trochiscata in forma quadrangulata oblonga, dicta Nedo, Nedū. Matth. Sylvat. p. 155.

Nedeon, quid Paracelso significet, nec Dornæus, vel alii ejus Sectatores explicarunt. Videtur vero denotare aliquam specificam rei uniuscujusq; natura-

- naturalis proprietatem essentialem, vel virtutem, occurrit libro 4. Philosoph. Tract. 2. cap. 1.
- Neilion*, nomen est Malagmatis, vid. *Egineta*, lib. 7. cap. 18.
- Nenufarini*. dicuntur Spiritus aërem inhabitantes. *Dorn. Mart. Rul. & John. ex Paracels.*
- Nenuphor & Nenufar*, est Nymphæa, vid. Flores Nymphææ.
- Neogala*, est Lac recens. Germ. Frische Wild.
- Nepa*, idem quod Cancer, *Keuchen*, ad Seren. pag. 136. quamvis *Aldrov.* potius Scorpionem denotare velit, lib. 2. de Crustac. cap. 16.
- Nepenthes*, *Laudanum opiatum*, Medicamentum verè laudatum. *Nepenthes* remedium Helenæ fuisse dicitur, quod omnes è Corde languores & ægritudines sustulerit, & hilaritatem induxit. Legitur apud *Homerum*.
- Nepeta*, Germ. Razen-Kraut. vid. Herbas.
- Nephridion*, dicitur Pinguedo renalis, quæ Renibus adjacet *Hippocr.*
- Nephritica*, sunt Medicamenta Renum morbos auferentia. *Lex. Brun.*
- Nephriticum Lignum*, vid. Lignum Nephriticum. Germ. Gries-Holz.
- Nephriticus* est, qui Renum dolore, vel qui ex Renibus laborat.
- Nephriticus Lapis*, vid. Lapis Nephriticus. Germ. Gries-Stein.
- Nephrocatarticum*, est Medicamentum purgans Renes.
- Nequi*, est Stagnum æneum. *Johns. Lex.* 2. fol. 6.
- Nerantia*, *Aurengia*, vid. Arantia, seu Aurantia mala.
- Neriden*, est Spica Romana, vel Celtica. *Avic.*
- Nerita*, dicitur Species Testaceorum, & quidem turbinatorum, cuius Descriptionem cum variis differentiis vid. apud *Aldrov.* lib. 3. de Testaceis cap. 26. seqq.
- Nervina*, sunt Medicamenta, quæ adversus Nervorum morbos in usu sunt. Germ. Sennen-Mittel/oder Nerven-Mittel.
- Nestudar*, est Salharmoniacum. Germ. Salmiac. vid. Sal armoniacum.
- Nethalim*, *Netbalimi*, i. e. Epithymum. Germ. Stoltz-Kraut/ Thym-Seiden/ Welscher Quendel.
- Netopon*, nomen est Unguenti cuiusdam odorati, & ex variis Aromatibus mixti, propterea sumtuosi. Qualia erant Mulierularum Romanarum Unguenta, spicatum, foliatum, comageatum, & susinum, cuius *Hippocr.* passim meminit de Natur. & Morb. Mul.
- Neuritica & Neurotica*, sunt Medicamenta, Nervorum mala auferentia. vid. Nervina.
- Neuter*, *Neutralitas*, quoq; à Chymicis describitur, quod sit neutraliter media Dispositio vel Mediocritas, in qua per Modum medii sese habituant actiones sui Subjecti, ad conservationem Speciei, ex *Lullii Theorica* c. 2. in Vol. IV. Th. Chym. p. 4.
- Nezemus*, *Nezemusi*, i. e. Majorana. Germ. Majoran.
- Niarion*, vocatur Genus quoddam Collyrii nardini, ex Lacte pæparati ad multa Oculorum vitia perutile, cuius descriptio habetur apud *Aetium* lib. 7. cap. ultim. Cit. *Gorr.*
- Niccolus*, est Nomen Gemmæ apud *Chioec.* in *Mus. Calc. Se&t.* 1. p. 212.
- Nicon* item *Ninon*, Barbaris vocatum fuisse Helleborum testatur *C. Reyes Camp. El.* p. 63. n. 45.
- Nicotiana*, *Hyoscyamus peruvianus*, Petum, Tornabona, vid. Herbas.
- Nidus Hirundinum*, Germ. Schwalben-Nest / usurpatur ad Emplastrum de Nido Hirundinum.
- Nigella*, *Gith*, Germ. Schwarzer Kummel. vid. Semen Nigellæ.
- Niger Henricus*, vid. Piger Henricus, vel Athanor, seu Fornax acida vel acediæ Furnus.
- Niger*, *Nigreda*, de Nigredine Mercurii fixa, leg. *Libav. S. A. Ch.* lib. 3. c. 15. in opere *Lapidis Philosophici*. *Nigredo Corvina* quid sit, vid. apud eundem *Tom. II. Oper.* pag. 98. 368. 405. 407, &c.
- Nigrifi-

Nigrificatio, dicitur illa ipsa Operatio &c.

Nihil, *Nihilum album*, Germ. *Nichts/Weiß nichts/Galmehen-Flug* / opponitur alicui sive materiae. Idem propriè quod non Ens; Etenim, quod verè non est, nihil est: & contra quod nihil est, verè non est. *Tb. Ch. Vol. I. pag. 240.* De Nihilo triplici Crolliano, Deali, Negativo, & Privativo, epicrisin *Libav.* vid. Tom. IV. Oper. pag. 83. Nil, Nihil & Nihilum album, vid. Pompholyx.

Nil Cinereum, seu *Gryseum*, vid. *Spodium Græcorum seu Metallicum.*

Niliacum, epitheton mellis, idem notans, quod Atticum, vel *Hymettium* & principem tenet locum in medicina, ex *Dioscor. Keuchen. ad Sammon.* pag. 158.

Nimbus, idem quod *Imber*, vid. *Imber*. Nimbos ex tonitru fracedine decusso, fertiles testatur experientia, & cum hac *Helmontius*, Tr. *Imago ferment.* n. 33.

Niphetus, dicitur *Nix*, confertim & cum impetu irruens, sive nives confertæ, apud *Hippocr. lib. 4. Epid. III. 8. Jung. Foes. p. 432.*

Nitedula, *Cicindula*, *Lampyris*, *Nodiluca*, Insectum est alatum in tenebris Δ nis modo lucens. Vulgo Vermiculus St. Johannis, cuius splendoris causam in humorem diaphanum, quem in Alvo continet, referunt. vid. *Aldro. lib. 4. de Insectis c. 8. & Schröd.*

Nititalia, est Nomen Stellæ apud *Parac.* quam cum *Ole Vitrioli ejusd.* esse naturæ, sibi persuasit. Tr. *de Podagra &c. Lex. Brun.*

Nitriales, sunt res omnes adurentes, & in Calcem redigentes, ut *Sal Petræ*, vel *nitrum*, *Sulph. &c. Dorn. Mart. Rul. & Johns.*

Nitriproba, vid. *Proba Salis nitri*. Germ. *Salpeters-Probe.*

Nitron, id est *Fex Vitri*. *Mart. Rul. & Johns.*

Nitron, *Nitrum*, *Litrum*, *Sal Baurach*, Germ. *Nitrat-Salz/Berg-Salz* / est species *Salis*, sive *Sal sulphureum*, *salsœ amarum*, ex *Terra pingui excoctum*, *Schröd. lib. 3. Cap. 23.* ubi integrum *nitti* historiam, vires, præparandi modos &c. proponit. *Lex. Brun.*

Nitrum Alexandrinum, est *Cinis clavellatus* φ . *Mart. Rul. & Johns.*

Nitrum Anodynum, *Minerale vitriolatum*. Præparatur ex *Nitro pér Sulph. præparato*. Per instillationem \rightarrow *Vitrioli*. Exsiccatum & pulverisatum usui asservetur.

Nitrum Antimoniatum, præparatur ex remanenti ∇ a, ab edulcoratione δ ni Diaphoretici, relicta, filtrata, ad medias evaporata, in loco frigido ad crystallandum reposita.

Nitrum Antiquorum, vel *veterum*, erat ipsi notissimum, ita nobis ferè incognitum. Et quidem quantum ex *Veterum Scriptis colligitur*, fuit *Sal quod-dam nativum*, saporis amaricantis, facultatis deterersive, in Igne non existens, sicuti *Sal commune*, sed in Bullas excrescens, sicuti \textcircled{O} & forsan fixum, atque fusibile. Plura de hoc *Nitro Antiquorum* legenda sunt apud *Ballonium*. Vel *Antiquorum* & *Dioscoridis Nitrum* describitur, leve, roseo colore, aut candido, in foramina dehiscentia, perinde quasi spongiosa.

Nitrum artificiale factitium, sicuti ipse *Flos Parietis seu Petræ*, vel *Flos Salis*, vid. de illo etiam *Gal. coquitur hoc ex Sale vel ∇ Salis*. *Mart. Rul.*

Nitrum Cacheot. chalybeatum, præparatur s. a. ex *Vitrioli Martis p. 4. Arcani du-plicati p. 5. Nitri purificati p. 7. M. ac in Δ na ad rubedinem calcina*. vid. *Fr. Hoffmann. fol. 345.*

Nitrum commune, seu *usuale*, vel *wulgare*, seu *Nitrum petræ*, & *Sal petrosus* triplex est. Primò ex molli & tenuissima materia, quam exsudant veteres muti lapidei. Secundò ex materia, quæ Rupibus, Scopulis, saxisque Montium adhærescit. Tertiò ex *Terra pingui* seu putri & *salsuginosa*, è stabulis & similibus locis, in quibus animalia diu minixerunt, petita, conficitur, & hoc usitatissimum. Germ. *Salpeter.*

Otrum crystallinum & purum eligendum est. Tanto autem purius censetur, quanto nimis Salis communis particeps fuerit, quod experiri licet, si injiciatur carbonibus carentibus, nihilque post phlogosin remaneat: Chymicis dicitur Cerberus Chymicus, Sal infernalis, Algali, Anatron, Sal Anderonæ, Baurach, Cabalata, Sal Hermaphroditicum, Hermes, Sal sulphureus, Serpens terrenus Basilio dicitur, his Signis plerumque notatur: O, O, T, A, M, O, V, X, Y, A, Z, O, Z, P, F, N, P, T, F. Rulan. pag. 347. enumerat 6. Genera Nitrorum: I. Armenum. II. Arabath. III. Aphricanum. IV. Romanum. V. Ægyptiacum. VI. Babilonicum. Arabes solum duas Species, primam scil. & sextam celebravere &c. Plura legenda sunt apud Mart. Rul. Lang. Libav. Chiocc. Ettmull. Schröd. & alios.

Nitrum Corallatum, præparatur ex Nitri præp. p. 3. Salis Corallorum p. 1. 2. vel p. æq. in △ Rosarum separatis soluta, filtrata, mixta & s. a. coagulata. Usui asserventur.

Nitrum fixum, præparatur per Fusionem Nitri in Flo & injectionem successivè Carbonum particularum, vel pulverisatorum, usquedum flamma amplius non concipient, eximatur & in patina terrea optima in Cella humida frigida, ad liquefandum, depositum, Liquor philstrandus & insipidus, & hoc erit Nitrum fixum.

Nitrum græcum, est Arsenicum. o--o. Germ. Arsenicum. Mart. Rul.

Nitrum Hermaphroditicum, præparatur ex Nitr. purificat. & Salt Tart. aa. p. æq. in △ Rosarum soluta, filtrata, & postmodum crystallisata.

Nitrum hodiernum, an conveniat cum Nitro Veterum, dubitatur. Quod si vero locum Plinit lib. 31. Cap. 10. consideremus, nulla, aut certè exigua apparebit differentia. Rhod. ad Scrib. n. 155.

Nitrum, id est Lapis salis vel Sulphur album. Mart. Rul. & Johns.

Nitrum perlatum, præparatur ut Nitrum corallatum, sed loco Corall. Perl.

Nitrum præparatum, præparatur per Fusionem Nitri in Flo, & injectionem parum *ci vel Sulphuris, ut impuritas devoretur. Postmodum in tabletulas vel Rotulas super Laminam cupream, vel in Mortarium calefactum effundatur.

Nitrum regeneratum, est Nitrum Tartarisatum.

Nitrum rubrum, Nitri rubri meminit Hippocr. lib. de Nat. Mulierum xxix. 104. lib. 1. de Morbo Mulierum. cxx. 19. ut & Galen. lib. 1. de C. M. S. lib. cap. 8.

Nitrum, Salsugo est quædam, ex Urinarum congregationibus in Sal præparata. Mart. Ruland. & Johns.

Nitrum sulphuratum, præparatur per Nitri purificati & affusionem Spir. Sulphuris aa. partes æquales, mixt. & 3bus Cohobiis destillat. ad siccitatem, usque.

Nitrum tartarisatum, est Nitrum regeneratum.

Nitrum vitriolatum, est Arcanum duplicatum, vel parari potest ex Nitri partibus duabus, Olei Vitrioli p. 1. destillatis, ut in Nitro Sulphurato.

Nitrum vitriolatum Götterpiense, est Arcanum duplex, seu duplicatum.

Nitrum usuale, vel vulgare, Sal album, vid. Nitrum commune.

Nix fumans, dicitur Calx viva. Ψ. Keuchen. ad Sammon. Pag. 244.

Nix, quid fit, & quale Meteoron, Physicorum est. Pertinet ad forum Medicum, quatenus vel pertinet inter causas Sanitatis & Morborum; vel ad usum Diæticum & Pharmaceuticum transfertur. Illud patet ex Hippocr. 5. Aphor. 54. junge Diet. n. 923. Jul. Alex. lib. 17. Sal. Cap. 12. &c. & alibi. Germ. Schnee. Sign. O, ♀.

Nixa, i.e. Sebesten. Germ. Brust-Beer. Sylvat.

Nixe, est Amylum. Germ. Stärk-Weel.

Noac, Noas, Chalcos & Kalcos, id est Æs, Cuprum ♀. Mart. Rul. & Johns.

Nocast, id est Cribrum, vel Vas perforatum. Mart. Rul. & Johns.

Nochat, Neuchat, & Neuchor, est Venus, Æs. ♀. Mart. Rul. & Johns.

Nofti.

Noctidiale, hoc est Spacium Noctis & Diei & 9. sive 24. Horarum, *Gal.* de Se-
ptim. part. tit. 1. *M. Antonius et alii*

Noctiluca, idem quod *Cicindela*, de Animalculo noctu lucente, Indico, Cocu-
jo dicto, *Consule Tb. Chym.* Vol. vj. pag. 95. vid. *Nitedula*.

Noctua, dicitur Avis, noctu maximè videns, diurnam verò lucem non perferens.
vid. *Aldrov.* *Galen.* *Schræd.* &c alii.

Nodar, id est Antimonium. ḡ. Germ. *Spieß-Glas*. *Sylvat.*

Nodosa Radix fœtida, est Radix Scrophulariæ. Germ. *Braun-Wurzel*.

Nodulus, *Nodus*, *Ganglion*, notat Sacculum vel Marsupiolum ex Linteo, vel
Serico alb. vel rubr. Medicamentis Morbo convenientibus impletum, quod
Cantharo Cerevisiæ aut Vini pleno, inditur, cujus Essentia seu Tinctura
ægris propinatur. Germ. *Kräuter-Säflein*. *Lex. Brun.*

Nodulus seu *Nodus*, quoque accipitur pro Globulo retundo, Glandis vel Sup-
positorum usum obtinente. *Wecker. Antidot.* Gen. lib. I. cap. 49.